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Пресс-релиз 
8 июня 2016 года 
                     

Автомобильный рынок сократился на 14,5 % в мае 2016 года 
 
 Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России в мае 2016 года упали на 

14,5%. 
 Девять моделей из десятки лидеров продаж новых легковых автомобилей, местного производства. 

 
 
Май 2016 г. ознаменовался падением уровня продаж на 14,5%, или на 18 203 штук по сравнению с 
маем 2015 года, что составило 107 665 автомобилей. 
 
В 2016 году в январе – мае было продано 548 119 автомобилей.  
 
 
Комментирует Йорг Шрайбер, Председатель Комитета автопроизводителей АЕБ:  
 
«Результат продаж в мае демонстрирует, что путь к стабилизации рынка остается ухабистым. В то время, 

когда автомобильный рынок испытывает трудности, макроэкономическая ситуация дает повод для 

осторожного оптимизма. Превалирующая точка зрения в экспертном сообществе состоит в том, что 

российская экономика прошла свою нижнюю точку и прогноз, по крайней мере, до конца года стабильный 

и даже положительный, глядя на 2017 год. Такая перспектива, конечно, обнадеживает, но она еще должна 

быть осознана покупателями прежде, чем она материализуется в их растущей уверенности и последующей 

активности на рынке. В настоящий момент  терпение – главный пункт в повестке дня. 

 

После подведения итогов продаж июня АЕБ планирует обновить годовой прогноз российского 

автомобильного рынка 2016». 

 

Контакты: 

Ольга Зуева, координатор Комитета автопроизводителей АЕБ, olga.zueva@aebrus.ru , тел. +7 (495) 234 27 64 

Юлия Щеглова, менеджер проектов по исследованию рынка и статистики АЕБ,  yuliya.sheglova@aebrus.ru , тел.  

+7 (495) 234 27 64 

-------------------------------------------------------------- 

Приложения: 

1. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России за периоды май 2016/2015 и январь —  
май 2016/2015  

2. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей по группам за периоды май 2016/2015 и январь 

—  май 2016/2015  

3. 25 наиболее продаваемых моделей легковых автомобилей в России за периоды май  2016/2015 и январь —  

май 2016/2015 

mailto:olga.zueva@aebrus.ru
mailto:yuliya.sheglova@aebrus.ru
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ 

В РОССИИ ПО МАРКАМ ЗА ПЕРИОДЫ МАЙ 2016/2015 ГГ. И ЯНВАРЬ-МАЙ 
2016/2015 ГГ. 
 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 
 

МАРКА 
МАЙ ЯНВАРЬ - МАЙ 

2016 2015 YoY 2016 2015 YoY 

Lada 20 597 22 857 -10% 102 124 114 270 -11% 

KIA 11 997 12 355 -3% 56 986 62 287 -9% 

Hyundai* 10 603 13 613 -22% 52 333 67 155 -22% 

Renault* 8 952 9 446 -5% 41 966 47 130 -11% 

Toyota* 6 871 7 562 -9% 37 152 38 577 -4% 

VW 5 567 5 550 0% 27 406 29 819 -8% 

Nissan* 5 414 7 854 -31% 30 315 41 636 -27% 

Škoda 4 706 3 805 24% 22 094 23 638 -7% 

ГАЗ ком.авт.* 3 983 3 940 1% 18 647 17 311 8% 

Ford* 3 495 2 780 26% 16 989 10 627 60% 

УАЗ* 3 107 3 853 -19% 16 602 15 300 9% 

Mercedes-Benz 2 840 3 803 -25% 15 830 19 166 -17% 

Chevrolet 2 375 3 399 -30% 11 869 17 971 -34% 

Lexus 2 212 1 645 34% 9 471 7 847 21% 

BMW 2 200 2 100 5% 11 860 12 359 -4% 

Audi 1 808 1 900 -5% 8 832 10 148 -13% 

Datsun 1 524 3 367 -55% 6 690 15 214 -56% 

Mazda 1 307 1 213 8% 7 383 10 552 -30% 

Lifan 1 270 677 88% 6 255 3 796 65% 

Mitsubishi 1 105 4 002 -72% 7 307 16 611 -56% 

Land Rover 800 887 -10% 4 065 4 859 -16% 

Chery 461 453 2% 2 229 2 043 9% 

VW ком.авт.* 460 310 48% 2 203 2 735 -19% 

Porsche 388 458 -15% 1 991 2 090 -5% 

Geely 347 615 -44% 2 766 3 119 -11% 

Subaru 342 272 26% 2 160 3 097 -30% 

Mercedes-Benz ком.авт.* 339 409 -17% 1 972 2 530 -22% 

Volvo 325 287 13% 1 762 2 600 -32% 
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Infiniti 313 375 -17% 1 854 2 559 -28% 

Suzuki 312 382 -18% 2 540 2 142 19% 

Citroёn* 251 438 -43% 1 646 2 350 -30% 

Peugeot* 217 420 -48% 1 390 2 240 -38% 

FIAT* 160 204 -22% 1 050 1 508 -30% 

Jaguar 126 64 97% 423 333 27% 

MINI 100 100 0% 502 567 -11% 

FAW 92 - - 437 - - 

Cadillac 91 130 -30% 492 334 47% 

Iveco* 90 67 34% 266 300 -11% 

Brilliance 90 78 15% 571 415 38% 

Honda 81 409 -80% 593 1 586 -63% 

Jeep 76 125 -39% 528 1 071 -51% 

DFM 74 60 23% 514 310 66% 

SsangYong 59 220 -73% 928 2 614 -64% 

Changan 36 53 -32% 283 171 65% 

Isuzu* 31 24 29% 215 247 -13% 

smart 25 75 -67% 94 200 -53% 

Acura 13 35 -63% 163 282 -42% 

Alfa Romeo 12 5 140% 41 13 215% 

BAW* 11 14 -21% 81 108 -25% 

Haima 7 11 -36% 114 88 30% 

Chrysler 3 2 50% 14 21 -33% 

Foton* 0 2 - 18 11 64% 

Daewoo2 n/a 1 558 - 6 103 8 622 -29% 

Opel 0 1 223 - 0 7 471 - 

Great Wall 0 367 - 0 2 036 - 

SEAT - - - - 47 - 

JAC - 15 - - 103 - 

Итого 107 665 125 868 -14,5% 548 119 642 236 -14,7% 

 
 

1. Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по маркам, если присутствуют в 
продуктовой линейке марки (отмечены *); указаны отдельно по некоторым маркам. LCV<3,5т (в отдельных исключениях 

масса достигает верхнего предела 6т). Возможны незначительные корректировки данных по легкой коммерческой 
технике. 

2. На момент выпуска пресс-релиза данные не предоставлены.  
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РФ ПО 
ГРУППАМ ЗА ПЕРИОДЫ МАЙ 2016/2015 ГГ. И ЯНВАРЬ – МАЙ 2016/2015 ГГ. 
 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

Бренд\ Марка 

МАЙ ЯНВАРЬ - МАЙ 

Доля рынка, % Продано, штук Доля рынка, % Продано, штук 

2016 2015 YoY 2016 2015 YoY 2016 2015 YoY 2016 2015 YoY 

AVTOVAZ-
RENAULT-NISSAN  

34,2 34,9 (0,7) 36 800 43 899 -16,2% 33,4 34,4 (1,0) 182 949 220 809 -17,1% 

AVTOVAZ  19,1 18,2 0,9 20 597 22 857 -9,9% 18,6 17,8 0,8 102 124 114 270 -10,6% 

RENAULT  8,3 7,5 0,8 8 952 9 446 -5,2% 7,7 7,3 0,4 41 966 47 130 -11,0% 

NISSAN 5,0 6,2 (1,2) 5 414 7 854 -31,1% 5,5 6,5 (1,0) 30 315 41 636 -27,2% 

INFINITI 0,3 0,3 0,0 313 375 -16,5% 0,3 0,4 (0,1) 1 854 2 559 -27,5% 

DATSUN 1,4 2,7 (1,3) 1 524 3 367 -54,7% 1,2 2,4 (1,2) 6 690 15 214 -56,0% 

VW Group 11,6 9,2 2,4 12 541 11 565 8,4% 11,0 10,3 0,7 60 535 66 387 -8,8% 

VOLKSWAGEN  5,2 4,4 0,8 5 567 5 550 0,3% 5,0 4,6 0,4 27 406 29 819 -8,1% 

VOLKSWAGEN 
ком.авт. 

0,4 0,2 0,2 460 310 48,4% 0,4 0,4 0,0 2 203 2 735 -19,5% 

AUDI 1,7 1,5 0,2 1 808 1 900 -4,8% 1,6 1,6 0,0 8 832 10 148 -13,0% 

SEAT - - - - - - - 0,0 - - 47 - 

ŠKODA 4,4 3,0 1,4 4 706 3 805 23,7% 4,0 3,7 0,3 22 094 23 638 -6,5% 

KIA 11,1 9,8 1,3 11 997 12 355 -2,9% 10,4 9,7 0,7 56 986 62 287 -8,5% 

HYUNDAI 9,8 10,8 (1,0) 10 603 13 613 -22,1% 9,5 10,5 (1,0) 52 333 67 155 -22,1% 

TOYOTA Group 8,4 7,3 1,1 9 083 9 207 -1,3% 8,5 7,2 1,3 46 623 46 424 0,4% 

TOYOTA 6,4 6,0 0,4 6 871 7 562 -9,1% 6,8 6,0 0,8 37 152 38 577 -3,7% 

LEXUS 2,1 1,3 0,8 2 212 1 645 34,5% 1,7 1,2 0,5 9 471 7 847 20,7% 

ГАЗ ком.авт. 3,7 3,1 0,6 3 983 3 940 1,1% 3,4 2,7 0,7 18 647 17 311 7,7% 

FORD  3,2 2,2 1,0 3 495 2 780 25,7% 3,1 1,7 1,4 16 989 10 627 59,9% 

MERCEDES-BENZ 3,0 3,4 (0,4) 3 204 4 287 -25,3% 3,3 3,4 (0,1) 17 896 21 896 -18,3% 

MERCEDES-BENZ  2,6 3,0 (0,4) 2 840 3 803 -25,3% 2,9 3,0 (0,1) 15 830 19 166 -17,4% 

MERCEDES-BENZ 
ком.авт. 

0,3 0,3 0,0 339 409 -17,1% 0,4 0,4 0,0 1 972 2 530 -22,1% 

smart 0,0 0,1 (0,1) 25 75 -66,7% 0,0 0,0 0,0 94 200 -53,0% 

УАЗ 2,9 3,1 (0,2) 3 107 3 853 -19,4% 3,0 2,4 0,6 16 602 15 300 8,5% 

GM Group 2,3 3,8 (1,5) 2 466 4 752 -48,1% 2,3 4,0 (1,7) 12 361 25 776 -52,0% 

OPEL 0,0 1,0 (1,0) 0 1 223 - 0,0 1,2 (1,2) 0 7 471 - 

CHEVROLET 2,2 2,7 (0,5) 2 375 3 399 -30,1% 2,2 2,8 (0,6) 11 869 17 971 -34,0% 

CADILLAC 0,1 0,1 0,0 91 130 -30,0% 0,1 0,1 0,0 492 334 47,3% 

BMW Group 2,1 1,7 0,4 2 300 2 200 4,5% 2,3 2,0 0,3 12 362 12 926 -4,4% 

BMW 2,0 1,7 0,3 2 200 2 100 4,8% 2,2 1,9 0,3 11 860 12 359 -4,0% 

MINI 0,1 0,1 0,0 100 100 0,0% 0,1 0,1 0,0 502 567 -11,5% 

MAZDA 1,2 1,0 0,2 1 307 1 213 7,7% 1,3 1,6 (0,3) 7 383 10 552 -30,0% 

LIFAN  1,2 0,5 0,7 1 270 677 87,6% 1,1 0,6 0,5 6 255 3 796 64,8% 
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MITSUBISHI 1,0 3,2 (2,2) 1 105 4 002 -72,4% 1,3 2,6 (1,3) 7 307 16 611 -56,0% 

JAGUAR LAND 
ROVER 

0,9 0,8 0,1 926 951 -2,6% 0,8 0,8 0,0 4 488 5 192 -13,6% 

LAND ROVER 0,7 0,7 0,0 800 887 -9,8% 0,7 0,8 (0,1) 4 065 4 859 -16,3% 

JAGUAR 0,1 0,1 0,0 126 64 96,9% 0,1 0,1 0,0 423 333 27,0% 

PSA PEUGEOT 
CITROЁN 

0,4 0,7 (0,3) 468 858 -45,5% 0,6 0,7 (0,1) 3 036 4 590 -33,9% 

PEUGEOT 0,2 0,3 (0,1) 217 420 -48,3% 0,3 0,3 0,0 1 390 2 240 -37,9% 

CITROЁN 0,2 0,3 (0,1) 251 438 -42,7% 0,3 0,4 (0,1) 1 646 2 350 -30,0% 

CHERY 0,4 0,4 0,0 461 453 1,8% 0,4 0,3 0,1 2 229 2 043 9,1% 

PORSCHE 0,4 0,4 0,0 388 458 -15,3% 0,4 0,3 0,1 1 991 2 090 -4,7% 

GEELY 0,3 0,5 (0,2) 347 615 -43,6% 0,5 0,5 0,0 2 766 3 119 -11,3% 

SUBARU 0,3 0,2 0,1 342 272 25,7% 0,4 0,5 (0,1) 2 160 3 097 -30,3% 

VOLVO 0,3 0,2 0,1 325 287 13,2% 0,3 0,4 (0,1) 1 762 2 600 -32,2% 

SUZUKI 0,3 0,3 0,0 312 382 -18,3% 0,5 0,3 0,2 2 540 2 142 18,6% 

FCA RUSSIA 0,2 0,3 (0,1) 251 336 -25,3% 0,3 0,4 (0,1) 1 633 2 613 -37,5% 

FIAT 0,1 0,2 (0,1) 160 204 -21,6% 0,2 0,2 0,0 1 050 1 508 -30,4% 

CHRYSLER 0,0 0,0 0,0 3 2 50,0% 0,0 0,0 0,0 14 21 -33,3% 

JEEP 0,1 0,1 0,0 76 125 -39,2% 0,1 0,2 (0,1) 528 1 071 -50,7% 

ALFA ROMEO 0,0 0,0 0,0 12 5 140,0% 0,0 0,0 0,0 41 13 215,4% 

HONDA Group 0,1 0,4 (0,3) 94 444 -78,8% 0,1 0,3 (0,2) 756 1 868 -59,5% 

HONDA 0,1 0,3 (0,2) 81 409 -80,2% 0,1 0,2 (0,1) 593 1 586 -62,6% 

ACURA 0,0 0,0 0,0 13 35 -62,9% 0,0 0,0 0,0 163 282 -42,2% 

FAW 0,1 - - 92 - - 0,1 - - 437 - - 

BRILLIANCE 0,1 0,1 0,0 90 78 15,4% 0,1 0,1 0,0 571 415 37,6% 

IVECO 0,1 0,1 0,0 90 67 34,3% 0,0 0,0 0,0 266 300 -11,3% 

DFM 0,1 0,0 0,1 74 60 23,3% 0,1 0,0 0,1 514 310 65,8% 

SSANGYONG 0,1 0,2 (0,1) 59 220 -73,2% 0,2 0,4 (0,2) 928 2 614 -64,5% 

CHANGAN 0,0 0,0 0,0 36 53 -32,1% 0,1 0,0 0,1 283 171 65,5% 

ISUZU 0,0 0,0 0,0 31 24 29,2% 0,0 0,0 0,0 215 247 -13,0% 

BAW 0,0 0,0 0,0 11 14 -21,4% 0,0 0,0 0,0 81 108 -25,0% 

HAIMA 0,0 0,0 0,0 7 11 -36,4% 0,0 0,0 0,0 114 88 29,5% 

FOTON 0,0 0,0 0,0 0 2 -100,0% 0,0 0,0 0,0 18 11 63,6% 

GREAT WALL 0,0 0,3 (0,3) 0 367 - 0,0 0,3 (0,3) 0 2 036 - 

JAC - 0,0 - - 15 - - 0,0 - - 103 - 

DAEWOO - 0,0 - n\a 1558 - 1,1 1,3 (0,2) 6103 8622 -29,2% 

Итого 100,0 100,0   107 665 125 868 -14,5% 100,0 100,0   548 119 642 236 -14,7% 

Отличная от международной классификация: марки, представленные в России группой «СОЛЛЕРС  

SOLLERS Group  2,9 3,2 (0,3) 3 166 4 073 -22,3% 3,2 2,8 0,4  17 530 17 914 -2,1% 

SSANGYONG 0,1 0,2 (0,1) 59 220 -73,2% 0,2 0,4 (0,2) 928 2 614 -64,5% 

УАЗ 2,9 3,1 (0,2) 3 107 3 853 -19,4% 3,0 2,4 0,6  16 602 15 300 8,5% 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ  
В РФ ПО МОДЕЛЯМ ЗА ПЕРИОДЫ МАЙ 2016/2015 ГГ. И ЯНВАРЬ – МАЙ 2016/2015 
ГГ. 

 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 

 

# МОДЕЛЬ БРЕНД 
МАЙ  

# МОДЕЛЬ БРЕНД 
ЯНВАРЬ-МАЙ 

2016 2015 YoY   2016 2015 YoY 

1 Granta Lada 7 967 8 471 -504    1 Solaris Hyundai 37 254 44 455 -7 201   

2 Solaris Hyundai 7 627 10 654 -3 027    2 Granta Lada 36 748 49 542 -12 794   

3 Rio KIA 7 569 7 460 109    3 Rio KIA 30 825 33 700 -2 875   

4 Duster Renault 4 151 3 427 724    4 Duster Renault 19 417 16 860 2 557   

5 Vesta Lada 3 752 - -  5 Vesta Lada 17 766 - - 

6 Polo VW 3 540 3 504 36    6 Polo VW 17 754 16 143 1 611   

7 Largus Lada 2 846 3 519 -673    7 RAV 4 Toyota 14 152 11 359 2 793   

8 RAV 4 Toyota 2 565 3 516 -951    8 Largus Lada 11 709 15 453 -3 744   

9 Rapid Skoda 2 393 1 882 511    9 Niva Chevrolet 11 672 11 647 25   

10 Sandero Renault 2 366 2 446 -80    10 4x4 Lada 11 142 16 701 -5 559   

11 Niva Chevrolet 2 349 1 932 417    11 Logan Renault 10 960 16 493 -5 533   

12 Logan Renault 2 319 3 282 -963    12 Sandero Renault 10 879 11 184 -305   

13 Camry Toyota 2 169 2 442 -273    13 Rapid Skoda 10 335 10 323 12   

14 4x4 Lada 1 825 2 918 -1 093    14 Camry Toyota 10 202 12 264 -2 062   

15 Octavia A7 Skoda 1 797 1 382 415    15 Kalina Lada 9 288 18 309 -9 021   

16 XRAY Lada 1 608 - -  16 Octavia A7 Skoda 8 513 9 003 -490   

17 Qashqai Nissan 1 564 1 258 306    17 Qashqai Nissan 7 506 4 950 2 556   

18 X-Trail Nissan 1 517 3 608 -2 091    18 Patriot UAZ 7 503 6 712 791   

19 Sportage KIA 1 412 2 153 -741    19 Cee'd KIA 7 322 7 746 -424   

20 Patriot UAZ 1 325 1 559 -234    20 Priora Lada 6 943 11 463 -4 520   

21 on-DO Datsun 1 210 2 256 -1 046    21 Sportage KIA 6 934 8 323 -1 389   

22 Tucson Hyundai 1 196 - -  22 X-Trail Nissan 6 780 8 081 -1 301   

23 Kalina Lada 1 101 5 604 -4 503    23 Almera Nissan 6 332 11 691 -5 359   

24 Terrano Nissan 1 022 553 469    24 XRAY Lada 6 247 - - 

25 Cee'd KIA 1 007 1 239 -232    25 CX-5 Mazda 5 028 6 376 -1 348   

 
 

 


